
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE 

ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  PÓS-GRADUAÇÃO 

DIREITO PENAL ou DIREITO PROCESSUAL PENAL 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES  

DIVULGAÇÃO DO DIA, HORÁRIO E LOCAL DAS PROVAS 

 

EDITAL Nº 02/2022 –  

31ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE PORTO ALEGRE 

 

O 31º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE PORTO 
ALEGRE, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I - TORNAR PÚBLICA a homologação das inscrições para o processo seletivo de estagiários de 
PÓS-GRADUAÇÃO para atuarem junto à 31ª Promotoria de Justiça Criminal de Porto Alegre 
conforme Anexo I. 
 
II – DIVULGAR informações referentes à realização das provas, conforme segue: 

a) Data: 07/11/2022 (segunda-feira); 
b) Horário de Realização: às 10 horas; 
c) Local: Promotoria de Justiça Regional do Alto Petrópolis, Rua Tenente Ary Tarragô, 

685, Bairro Jardim Itu/Sabará, Porto Alegre, fone 3381-6292 
 

III – INFORMAR que as entrevistas serão realizadas após a prova ou em data posterior a ser 
marcada. 
 

 

 Porto Alegre, 01 de novembro de 2022 

 
LEONARDO GUARISE BARRIOS, 

31ª Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Porto Alegre, 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 

PUBLICADO EM 01/11/2022 
 

ANEXO I 
 

EDITAL Nº 02/2022 – 31ª PJ Criminal de Porto Alegre 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
 
 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 
 

Nome do Candidato Nº Inscrição Turno de estágio a que concorre 

Natália Soares Eberhardt  01 Manhã e/ou tarde 

Juliana Torbes Garcia 02 Manhã e/ou tarde 

 
 
 


